



ARCHITEKTURA KORPORACYJNA PAŃSTWA

Propozycja mechanizmów zarządzania pryncypiami architektury korporacyjnej podmiotów publicznych

Wersja: 0.12

13.11.2014 r.



Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji

ul. Królewska 27, 00-060 Warszawa

Dokument:	Propozycja mechanizmów zarządzania pryncypiami architektury korporacyjnej podmiotów publicznych
Projekt:	Pryncypia architektury korporacyjnej podmiotów publicznych

Historia modyfikacji

Wersja	Data	Autor zmiany	Opis zmiany
0.1	24.10.2014	Mikołaj Stęszewski	Utworzenie dokumentu.
0.11	24.10.2014	Michał Bukowski	Wprowadzenie zmian do treści.
0.12	13.11.2014	Mikołaj Stęszewski	Zmiana nazwy projektu.



Dokument:	Definicje pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów publicznych
Projekt:	Pryncypia architektury korporacyjnej podmiotów publicznych.

MECHANIZMY ZARZĄDZANIA PRYNCYPIAMI ARCHITEKTURY KORPORACYJNEJ PODMIOTÓW PUBLICZNYCH

Aby zapewnić odpowiednie zarządzanie pryncypiami architektury korporacyjnej podmiotów publicznych – przez co rozumie się stosowanie pryncypiów przed podmioty sektora rządowego tworzące i świadczące elektroniczne usługi publiczne oraz zmianę pryncypiów – należy ustanowić odpowiednie procedury i określić rolę uczestników tych procedur.

Procedury:

1. Weryfikacja spełnienia pryncypiów w odniesieniu do usługi, tworzonej i świadczonej przez podmiot rządowy (Właściciela usługi).
2. Zmiana katalogu pryncypiów przez podmiot powołany do zarządzania pryncypiami architektury korporacyjnej (Zespół ds. Architektury Korporacyjnej).
3. Konsultowanie treści pryncypiów prowadzone przez Właścicieli usług z Zespołem ds. Architektury Korporacyjnej.

Kluczowe procedury (nr 1 i 2) zostały szczegółowo zaprezentowane w załączonych do niniejszego dokumentu schematach procedur (opisanych w języku modelowania procesów BPMN).

Uczestnicy procedur:

1. **Właściciel usługi:** podmiot administracji rządowej wytwarzający i świadczący usługę.
2. **Rada ds. Architektury Korporacyjnej:** podmiot nadzorujący spełnianie pryncypiów. Rola Rady powinna zostać przypisana jednemu z istniejących podmiotów nadzorujących proces informatyzacji państwa.
3. **Zespół ds. Architektury Korporacyjnej:** Zespół w Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji weryfikujący spełnienie pryncypiów. Zespół powinien posiadać kompetencje i liczebność niezbędną do skutecznej weryfikacji pryncypiów.

Procedura 1. Weryfikacja spełnienia pryncypiów

Procedura służy weryfikacji spełnienia pryncypiów w każdej fazie przygotowania i świadczenia usługi.

Informacja o zgodności z pryncypiami oraz komplet produktów usługi, do których odnoszą się pryncypia, pochodzą od Właściciela usługi. Materiał ten składany jest przez niego po każdej fazie związanej z przygotowaniem i tworzeniem usługi (tj. w fazach analizy, projektowania, budowy i wdrożenia), a także cyklicznie już w trakcie świadczenia tej usługi.



Dokument:	Definicje pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów publicznych
Projekt:	Pryncypia architektury korporacyjnej podmiotów publicznych.

Informację od Właściciela usługi przyjmuje Rada ds. Architektury Korporacyjnej, która wykonuje swoje zadania przy merytorycznym wsparciu działającego w MAC Zespołu ds. Architektury Korporacyjnej.

W ramach procedury weryfikacji spełnienia pryncypiów Właściciel usługi przedkłada Radzie ds. Architektury Korporacyjnej deklarację zgodności produktów danej fazy z pryncypiami oraz ewentualnie – uzasadniony wniosek o odstępstwo od stosowania pryncypiów wraz z oceną konsekwencji odstąpienia od wybranych pryncypiów. Wspierający Radę Zespół ds. Architektury Korporacyjnej analizuje zgodność produktów z pryncypiami i prowadzi robocze uzgodnienia z Właścicielem usługi, a następnie wydaje opinię w sprawie zgodności z pryncypiami. Jeżeli w ramach materiałów przekazanych Radzie Właściciel usługi zgłosi również wniosek o odstępstwo, to jest on analizowany przez Zespół, który również prowadzi w odniesieniu do niego uzgodnienia robocze z Właścicielem usługi. Zespół przygotowuje w zakresie przekazanego materiału opinię o zasadności odstąpienia. Następnie Zespół przekazuje materiały do Rady ds. Architektury Korporacyjnej. Rada może stwierdzić zgodność produktów danej fazy z pryncypiami i wydać zgodę na rozpoczęcie kolejnej fazy dla Usługi, także jeżeli pozytywnie oceniła wniosek o odstępstwo od stosowania pryncypiów. Wydanie pozytywnej decyzji przez Radę powinno być warunkiem koniecznym wydatkowania pieniędzy z budżetu państwa lub z funduszy europejskich na tworzenie i świadczenie usługi.

W przypadku zaś, gdy Rada uzna, że produkt danej fazy nie jest zgodny z pryncypiami albo nie zgodzi się na odstępstwo od pryncypiów Właściciel usługi będzie mógł skierować do Rady uzasadnione stanowisko braku zgodności z oceną. Rada będzie dokonywała analizy dokumentów przedstawionych przez Właściciela usługi i Zespół ds. Architektury Korporacyjnej. W tym przypadku Rada będzie mogła stwierdzić zgodność produktów fazy z pryncypiami albo przychylić się do wniosku o odstępstwo. W takim przypadku pozwala to Właścicielowi usługi na rozpoczęcie kolejnej fazy usługi. Natomiast negatywna ocena zgodności z pryncypiami lub negatywna ocena zasadności odstąpienia skutkuje brakiem zgody na rozpoczęcie kolejnej fazy życia usługi.

W ramach działalności Rady ds. Architektury Korporacyjnej istnieje również możliwość, że Rada nie wyda na czas oceny zgodności produktów prac usługi z pryncypiami. Traktuje się ją jako równoważną ze zgodą na rozpoczęcie kolejnej fazy dla usługi – z zaznaczeniem, że weryfikacja zgodności z pryncypiami dla tej fazy nie została przeprowadzona. Nie zwalnia to Właściciela usługi ze zgodności z pryncypiami.



Dokument:	Definicje pryncypiów architektury korporacyjnej podmiotów publicznych
Projekt:	Principia architektury korporacyjnej podmiotów publicznych.

Procedura 2. Zmiana katalogu pryncypiów w ustalonym cyklu

Zakłada się, że w obrębie pryncypiów będzie dochodziło do zmian. Przesłanką dla nich mogą być przede wszystkim zmiany dokumentów strategicznych, regulacji prawnych, trendów w zakresie zarządzania czy technologii. Wnioski o dodanie, aktualizację lub wycofanie pryncypiów mogą być składane przez różnych interesariuszy architektury korporacyjnej (np. ministerstwa) do działającego w Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji Zespołu ds. Architektury Korporacyjnej. Zespół, tak jak pozostali interesariusze, będzie mógł również inicjować własne wnioski o dodanie, aktualizację lub wycofanie pryncypiów. Wszystkie wnioski zgłoszone w ustalonym terminie (np. w cyklu rocznym) będą analizowane i konsultowane

z interesariuszami. Uwzględniane będą skutki zmiany zestawu pryncypiów dla już realizowanych projektów. Po zaakceptowaniu zmian w obrębie pryncypiów zaktualizowany katalog pryncypiów będzie publikowany.

Procedura 3. Konsultowanie treści pryncypiów

W ramach procedury Właściciel usługi będzie mógł zwrócić się do Zespołu ds. Architektury Korporacyjnej o wyjaśnienie zapisów poszczególnych pryncypiów, co będzie wspierać efektywne stosowanie pryncypiów w ramach cyklu życia usługi.

ZAŁĄCZNIKI

Załącznik 1: Procedury zarządzania pryncypiami architektury korporacyjnej

Lp.	Nazwa schematu
1.	Architektura korporacyjna państwa - 1. Weryfikacja spełnienia pryncypiów
2.	Architektura korporacyjna państwa - 1.1. Obsługa zgodności z pryncypiami
3.	Architektura korporacyjna państwa - 1.2. Obsługa braku zgodności z pryncypiami
4.	Architektura korporacyjna państwa - 2. Zmiana katalogu pryncypiów w ustalonym cyklu

